Дело № 2-447/2017

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

18 октября 2017 года г. Козловка

Козловский районный суд Чувашской Республики 

в составе судьи Потемкина О.А.

при секретаре Кадыковой Л.В., 

с участием истца ФИО10,

рассмотрев в помещении суда в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО10 к администрации Андреево-Базарского сельского поселения Козловского района Чувашской Республики об установлении факта принадлежности правоустанавливающего документа, родственных отношений, включении имущества в наследственную массу и признании права собственности в порядке наследования,

установил:

ФИО10 обратилась в суд с иском к администрации Андреево-Базарского сельского поселения Козловского района Чувашской Республики об установлении факта принадлежности правоустанавливающего документа, родственных отношений, включении имущества в наследственную массу и признании права собственности в порядке наследования. Исковые требования обосновала тем, что 

<

дата> умер ее отец ФИО1, проживавший на день своей смерти в д. 

<

адрес> Чувашской Республики, 

<

адрес>. После смерти ФИО1 открылось наследство, в том числе, на земельный участок, площадью 1500 кв.м, видом разрешенного использования для ведения личного подсобного хозяйства, с кадастровым номером 21:12:011101:99, расположенный по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, с/

<

адрес>, д. Калугино, 

<

адрес>. В установленный законом срок она (истец) обратилась к нотариусу по месту открытия наследства с заявлением о принятии наследства ФИО1, было заведено наследственное дело. При изучении представленных документов выяснилось, что в правоустанавливающем документе наследодателя- решении Андреево-Базарского сельского Совета народных депутатов 

<

адрес> Чувашской Республики 

<

число> от 

<

дата> правообладателем указан ФИО2 вместо ФИО1. Такие же сведения содержатся в кадастровом паспорте спорного земельного участка и в выписке из похозяйственной книги о правах на него. Кроме того, в ее (истца) свидетельстве о рождении в графе "отец" вместо верного "ФИО1" указано "ФИО3". По изложенным обстоятельствам нотариус Козловского нотариального округа Чувашской Республики затрудняется установить факт принадлежности наследодателю правоустанавливающего документа на наследственное имущество и родственные отношения наследника с наследодателем. Кроме того, при жизни ее отец- ФИО1 свое право на вышеуказанный земельный участок в установленном порядке не зарегистрировал, государственный акт на него не получил, что также является препятствием для оформления наследственных прав на спорный земельный участок. В ином порядке, кроме как в судебном, получить надлежащие документы, удостоверяющие факт принадлежности ФИО1 решения о предоставлении земельного участка и родственные отношений с ней (истцом), невозможно, как невозможно и оформить наследственные права на спорное имущество. Ссылаясь на нормы законодательства, просила установить факт принадлежности ФИО1, умершему 

<

дата>, решения заседания Президиума Андреево-Базарского сельского Совета народных депутатов 

<

адрес> Чувашской Республики 

<

число> от 

<

дата>; установить факт, имеющий юридическое значение, а именно, что она, т.е. ФИО4, является дочерью ФИО1, 

<

дата> года рождения, умершего 

<

дата>; включить земельный участок с кадастровым номером 21:12:011101:99, общей площадью 1500 кв.м, предназначенный для ведения личного подсобного хозяйства, расположенный по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, с/

<

адрес>, д. Калугино, 

<

адрес>, в состав наследства ФИО1, умершего 

<

дата>, и признать за ней право собственности на данный земельный участок в порядке наследования по закону.

В судебном заседании истец ФИО10 заявленные требования поддержала полностью по мотивам и основаниям, изложенным в иске, вновь привела их суду, просила удовлетворить полностью. Дополнительно пояснила, что ее мать- ФИО6 умерла 

<

дата>, имеется сестра- ФИО11, проживающая в 

<

адрес>, которая на наследство отца не претендует, к нотариусу с заявлением не обращалась. 

Ответчик- представитель администрации Андреево-Базарского сельского поселения Козловского района Чувашской Республики, надлежаще извещенный о месте, дате и времени, в суд не явился, об отложении не просил, каких-либо ходатайств не заявил.

Третьи лица, не заявляющие самостоятельных требований относительно предмета спора, - нотариус Козловского нотариального округа Чувашской Республики, представитель Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Чувашской Республике, надлежаще уведомленные, в суд также не явились. 

От нотариуса Козловского нотариального округа Чувашской Республики ФИО12 поступил отзыв на иск с исх. 

<

число> от 

<

дата>, из которого следует, что в ее делах имеется наследственное дело 

<

число> на имущество умершего 

<

дата> гр.ФИО1, 

<

дата> года рождения. Наследником, принявшим наследство по закону, является дочь - ФИО4. Заявленные истцом требования оставила на усмотрение суда, просила рассмотреть дело без ее участия.

С учетом поступившего заявлений, в порядке ст. 167 ГПК РФ суд посчитал возможным рассмотреть дело в отсутствие представителей ответчика и третьих лиц.

Выслушав объяснения истца и исследовав представленные письменные доказательства по делу в их совокупности, суд приходит к следующим выводам.

В соответствии со свидетельством о рождении серии II-ЛГ 

<

число> (повторным), выданным Андреево-Базарским сельским 

<

адрес> Чувашской АССР, ФИО5 родилась 

<

дата>, о чем в книге регистрации актов о рождении 

<

дата> произведена соответствующая запись за 

<

число>. Ее родителями указаны: отец- ФИО3, мать- ФИО6.

<

дата> ФИО5, 

<

дата> рождения, и ФИО7, 

<

дата> рождения, заключили брак, о чем в книге регистрации актов о заключении брака сделана запись за 

<

число>, выдано свидетельство о заключении брака II-РЛ 

<

число>. После регистрации брака присвоены фамилии: мужу- ФИО8, жене- ФИО15.

Согласно свидетельству о смерти I-РЛ 

<

число>, выданному 

<

дата> отделом ЗАГС администрации 

<

адрес> Чувашской Республики, ФИО6, 

<

дата> рождения, умерла 

<

дата> в д. 

<

адрес> Чувашской Республики, о чем составлена запись акта о смерти 

<

число>.

В соответствии со свидетельством о смерти I-РЛ 

<

число>, выданным 

<

дата> отделом ЗАГС администрации 

<

адрес> Чувашской Республики, ФИО1, 

<

дата> года рождения, умер 

<

дата> в 

<

адрес> Республики, о чем составлена запись акта о смерти 

<

число>.

Решением Андреево-Базарского сельского Совета народных депутатов 

<

адрес> Чувашской Республики 

<

число> от 

<

дата> за ФИО2 закреплен для ведения личного подсобного хозяйства земельный участок, площадью 0,15 га, расположенный в д. 

<

адрес> Чувашской Республики.

Выпиской из похозяйственной книги о наличии у гражданина права на земельный участок администрации Андреево-Базарского сельского поселения от 

<

дата> подтверждается, что ФИО2, 

<

дата> года рождения, принадлежит на праве пожизненного наследуемого владения земельный участок, предоставленный для ведения личного подсобного хозяйства, общей площадью 1500 кв.м, расположенный по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, д. Калугино, 

<

адрес>. Указанные записи сделаны на основании решения Андреево-Базарского сельского Совета народных депутатов 

<

адрес> Чувашской Республики 

<

число> от 

<

дата> в соответствии с данными похозяйственной книги 

<

число> 

<

дата> - 

<

дата>.

Из кадастрового паспорта земельного участка 

<

число>, выданного 

<

дата> филиалом федерального государственного бюджетного учреждения «Федеральная кадастровая палата Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии» по Чувашской Республике-Чувашии следует, что земельный участок с кадастровым номером 21:12:011101:99, расположенный по адресу: Чувашская Республика-Чувашия, 

<

адрес>, д. Калугино, 

<

адрес>, внесен в государственный кадастр недвижимости 

<

дата> и имеет следующие характеристики: категория земель - земли населенных пунктов; вид разрешенного использования - для ведения личного подсобного хозяйства; площадь - 1500 кв.м; правообладатель - ФИО1; вид права - пожизненное наследуемое владение; документ, на основании которого внесены сведения в государственный кадастр недвижимости - решение Андреево-Базарского сельского Совета народных депутатов 

<

адрес> Чувашской Республики 

<

число> от 

<

дата>.

В соответствии с выпиской из похозяйственной книги 

<

число> Андреево-Базарского сельского поселения 

<

адрес> Чувашской Республики от 

<

дата> главой (членом хозяйства, записанного первым) хозяйства, расположенного в д. Калугино, 

<

адрес> (лицевой счет 

<

число>), указан ФИО1, 

<

дата> рождения.

Справкой 

<

число> от 

<

дата> отдел ЗАГС администрации 

<

адрес> Республики со ссылкой на Словарь русских личных имен под ред. ФИО13 подтверждает, что имя "ФИО1" является разговорной формой к имени "ФИО3", от данных имен образуются отчества "ФИО9" и "Валерьяновна".

Из справок №

<

число> и 

<

число> от 

<

дата>, выданных администрацией Андреево-Базарского сельского поселения 

<

адрес> Чувашской Республики, следует, что в делах администрации поселения завещание от имени ФИО1, умершего 

<

дата>, не зарегистрировано; ФИО1 по день своей смерти был зарегистрирован и постоянно проживал по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, д. Калугино, 

<

адрес>, совместно проживающих с ним лиц не имеется.

В соответствии со ст. 18 Конституции Российской Федерации права и свободы человека и гражданина являются непосредственно действующими. Они определяют смысл, содержание и применение законов, деятельность законодательной и исполнительной власти, местного самоуправления и обеспечиваются правосудием.

Учитывая это конституционное положение, а также положение ч. 1 ст. 46 Конституции Российской Федерации, гарантирующей каждому право на судебную защиту его прав и свобод, суды обязаны обеспечить надлежащую защиту прав и свобод человека и гражданина путем своевременного и правильного рассмотрения дел.

Согласно ст. 1 ГК РФ гражданское законодательство основывается на принципах равенства участников регулируемых им отношений, неприкосновенности собственности, свободы договора. Граждане и юридические лица приобретают и осуществляют гражданские права своей волей и в своем интересе. Они свободны в установлении прав и обязанностей на основе договора и в определении любых, не противоречащих законодательству условий.

В силу ч. 4 ст. 35 Конституции РФ право наследования гарантируется государством и обеспечивает переход имущества наследодателя к другим лицам в порядке, определенном гражданским законодательством. 

Статья 129 ГК РФ предусматривает возможность свободного перехода объектов гражданских прав от одного лица к другому, в том числе и в порядке универсального правопреемства в форме наследования.

Согласно п. 12 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29.05.2012 № 9 "О судебной практике по делам о наследовании" наследственные отношения регулируются правовыми нормами, действующими на день открытия наследства. В частности, этими нормами определяются круг наследников, порядок и сроки принятия наследства, состав наследственного имущества. Исключения из общего правила предусмотрены в статьях 6, 7, 8 и 8.1 Федерального закона "О введении в действие части третьей Гражданского кодекса Российской Федерации".

В соответствии с п. 59 Постановления Пленума Верховного Суда РФ № 10, Пленума ВАС № 22 от 29.04.2010 г. "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при разрешении споров, связанных с защитой права собственности и других вещных прав" если иное не предусмотрено законом, иск о признании права подлежит удовлетворению в случае представления истцом доказательств возникновения у него соответствующего права. Иск о признании права, заявленный лицами, права и сделки которых в отношении спорного имущества никогда не были зарегистрированы, могут быть удовлетворены в тех случаях, когда права на спорное имущество возникли до вступления в силу Закона о регистрации и не регистрировались в соответствии с пунктами 1 и 2 статьи 6 названного Закона, либо возникли независимо от их регистрации в соответствии с пунктом 2 статьи 8 Гражданского кодекса РФ.

Согласно п.1 ст. 8 ГК РФ гражданские права и обязанности возникают из оснований, предусмотренных законом и иными правовыми актами, а также из действий граждан и юридических лиц, хотя и не предусмотрены законом или такими актами, но в силу общих начал и смысла гражданского законодательства порождают гражданские права и обязанности.

Порядок приобретения наследства урегулирован нормами главы 64 Гражданского кодекса Российской Федерации.

В соответствии с п. 1 ст. 1110, ст. 1111 ГК РФ при наследовании имущество умершего переходит к другим лицам в порядке универсального правопреемства, то есть в неизменном виде как единое целое. Наследование осуществляется по завещанию и по закону, наследование по закону имеет место, когда и поскольку оно не изменено завещанием.

В силу ст. 1113 ГК РФ наследство открывается со смертью гражданина.

В соответствии со ст. 1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежащие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

В силу ч. 1 ст. 1141 ГК РФ наследники по закону призываются к наследованию в порядке очередности, предусмотренной статьями 1142 - 1145 и 1148 настоящего Кодекса. Наследники каждой последующей очереди наследуют, если нет наследников предшествующих очередей.В соответствии со ст. 1142 ГК РФ наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя. Внуки наследодателя и их потомки наследуют по праву представления.

Исходя из положений п. 1 ст. 1154 ГК РФ наследство может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства. Согласно требованиям ст. 1152 ГК РФ принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось.

Как следует из положений ст. 1153 ГК РФ принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство. Признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности если наследник: вступил во владение наследственным имуществом, произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества, оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства.

Суд считает установленным, что 

<

дата> умер ФИО1, 

<

дата> года рождения. После его смерти открылось наследство. Наследственное дело на имущество ФИО1 заведено нотариусом Козловского нотариального округа Чувашской Республики ФИО12 по заявлению дочери наследодателя ФИО4 за 

<

число>. На момент рассмотрения настоящего дела, круг наследников после смерти ФИО1 нотариусом определен, установленный законом шестимесячный срок для принятия наследства истек. 

Как следует из свидетельства о рождении истца, ее отцом является ФИО3, который в свидетельстве о смерти указан как ФИО1, в правоустанавливающих документах на спорный земельный участок, являющийся наследственным имуществом последнего, - ФИО2.

В связи с разночтением имени наследодателя в документах, подтверждающих родственные отношения, и правоустанавливающих документах на земельный участок истец ФИО4 просила установить факт принадлежности ФИО1 решения Андреево-Базарского сельского Совета народных депутатов 

<

адрес> Чувашской Республики 

<

число> от 

<

дата> о предоставлении земельного участка, выданного на имя ФИО2, установить факт родственных отношений с ФИО1, 

<

дата> года рождения, умершим 

<

дата>, и на этом основании включить спорный земельный участок в наследственную массу после его смерти.

В соответствии со ст. ст. 264, 265 ГПК РФ суд устанавливает факты, от которых зависит возникновение, изменение, прекращение личных или имущественных прав граждан, организаций. Суд устанавливает факты, имеющие юридическое значение, только при невозможности получения заявителем в ином порядке надлежащих документов, удостоверяющих эти факты, или при невозможности восстановления утраченных документов.

В соответствии с п. 5 ч. 2 ст. 264 ГПК РФ суд рассматривает дела об установлении факта принадлежности правоустанавливающих документов (за исключением воинских документов, паспорта и выдаваемых органами записи актов гражданского состояния свидетельств) лицу, имя, отчество или фамилия которого, указанные в документе, не совпадают с именем, отчеством или фамилией этого лица, указанными в паспорте или свидетельстве о рождении.

Обсуждая заявленные требования, суд исходит из того, что в рассматриваемом случае для заявителя имеют место юридические последствия от допущенных ошибок при заполнении документов: свидетельств о рождении и о браке в написании отчества наследодателя- отца истицы, решении органа местного самоуправления о предоставлении наследодателю земельного участка. свидетельстве о смерти. 

При изложенных обстоятельствах, сопоставив между собой документы, удостоверяющие личность истца, со свидетельством о смерти, выданным на имя ФИО1, суд приходит к выводу, что ФИО1, 

<

дата> года рождения, уроженец д. 

<

адрес> Чувашской Республики, является отцом истца ФИО4, 

<

дата> года рождения, уроженки д. 

<

адрес> Чувашской Республики. Также, суд приходит к выводу о принадлежности ФИО1 правоустанавливающих и правоподтверждающих документов на земельный участок с кадастровым номером 21:12:011101:99, расположенный по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, д. Калугино, 

<

адрес>, а именно: решения Андреево-Базарского сельского Совета народных депутатов 

<

адрес> Чувашской Республики 

<

число> от 

<

дата> и выписки из похозяйственной книги о наличии у гражданина права на земельный участок администрации Андреево-Базарского сельского поселения от 

<

дата>, выданных на имя ФИО2. Данные факты нашли полное подтверждение в вышеприведенных доказательствах, которые в целом не противоречат, взаимосвязаны между собой и дополняют друг друга. Суд считает, что установление юридических фактов принадлежности ФИО1 правоустанавливающего документа, а также родственных отношений ФИО4 с умершим ФИО1 имеет для заявителя юридическое значение, поскольку влечет за собой возникновение имущественных прав.

В силу ст. 1181 ГК РФ принадлежавшие наследодателю на праве собственности земельный участок или право пожизненного наследуемого владения земельным участком входит в состав наследства и наследуется на общих основаниях. На принятие наследства, в состав которого входит указанное имущество, специальное разрешение не требуется. 

В соответствии с пунктом 74 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29 мая 2012 года N 9 "О судебной практике по делам о наследовании" в состав наследства входят и наследуются на общих основаниях принадлежавшие наследодателю на праве собственности земельный участок или право пожизненного наследуемого владения земельным участком (в случае, если право на земельный участок принадлежит нескольким лицам, - доля в праве общей собственности на земельный участок либо доля в праве пожизненного наследуемого владения земельным участком).

Разрешая заявленное истцом требование о включении земельного участка в состав наследства умершего ФИО1 и признании за ней (истцом) права собственности на него в порядке наследования по закону, суд, полагая, что юридическое значение по делу имеет обстоятельство наличия либо отсутствия у наследодателя ФИО1 на день смерти 

<

дата> имущественных прав в отношении спорного земельного участка, приходит к следующему.

Пунктом 9 статьи 3 Федерального закона "О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации" установлено, что государственные акты, свидетельства и другие документы, удостоверяющие права на землю и выданные гражданам или юридическим лицам до введения в действие Федерального закона "О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним", имеют равную юридическую силу с записями в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним.

В соответствии со ст. 1 Федерального закона от 21.07.1997 N 122-ФЗ "О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним", действовавшей до 01.01.2017, и согласно частям 3, 5 ст. 1 Федерального закона от 13.07.2015 N 218-ФЗ "О государственной регистрации недвижимости", действующей с 01.07.2017, государственная регистрация прав на недвижимое имущество и сделок с ним - юридический акт признания и подтверждения государством возникновения, ограничения (обременения), перехода или прекращения прав на недвижимое имущество в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации.

Согласно ч. 4 ст. 1 Федерального закона "О государственной регистрации недвижимости", государственная регистрация прав осуществляется посредством внесения в Единый государственный реестр недвижимости (далее - Реестр недвижимости) записи о праве на недвижимое имущество, сведения о котором внесены в Реестр недвижимости. В соответствии со статьей 7 этого Закона Реестр недвижимости состоит из реестра объектов недвижимости (кадастр недвижимости) и реестра прав, ограничений прав и обременений недвижимого имущества (реестр прав на недвижимость).

В силу п. 1 ст. 69 Федерального закона от 13.07.2015 N 218-ФЗ "О государственной регистрации недвижимости" права на объекты недвижимости, возникшие до дня вступления в силу Федерального закона от 21 июля 1997 года N 122-ФЗ "О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним", признаются юридически действительными при отсутствии их государственной регистрации в Едином государственном реестре недвижимости. Государственная регистрация таких прав в Едином государственном реестре недвижимости проводится по желанию их обладателей.

Факт предоставления ФИО1 в пожизненное наследуемое владение земельного участка по настоящему делу подтверждается решением Андреево-Базарского сельского Совета народных депутатов 

<

адрес> Чувашской Республики 

<

число> от 

<

дата>, выпиской из похозяйственной книги о наличии у гражданина права на земельный участок администрации Андреево-Базарского сельского поселения от 

<

дата>. Следовательно, спорный земельный участок был предоставлен наследодателю ФИО1 компетентным органом местного самоуправления до введения в действие Земельного кодекса РФ. Решение никем не оспорено, не отменено и в установленном законом порядке не признано недействительным. Указанный земельный участок состоит на кадастровом учете под кадастровым номером 21:12:011101:99, имеет декларированную площадь 1500 кв.м. Данный земельный участок принадлежал ФИО1 по день его смерти и подлежит наследованию в установленном законом порядке.

Суд считает, что отсутствие государственной регистрации права пожизненного наследуемого владения умершего ФИО1 на земельный участок, являющийся предметом спора, не лишает законного владельца признанного за ним права, но делает невозможным оформление наследственных прав его наследнику путем обращения к нотариусу.

Пунктом 9.1 статьи 3 Федерального закона от 25 октября 2001 г. N 137-ФЗ "О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации" предусмотрено, что если земельный участок предоставлен до введения в действие Земельного кодекса Российской Федерации для ведения личного подсобного, дачного хозяйства, огородничества, садоводства, индивидуального гаражного или индивидуального жилищного строительства на праве пожизненного наследуемого владения или постоянного (бессрочного) пользования, гражданин, обладающий таким земельным участком на таком праве, вправе зарегистрировать право собственности на такой земельный участок, за исключением случаев, если в соответствии с федеральным законом такой земельный участок не может предоставляться в частную собственность.

Граждане, к которым перешли в порядке наследования или по иным основаниям права собственности на здания, строения и (или) сооружения, расположенные на земельных участках, указанных в названном пункте и находящихся в государственной или муниципальной собственности, вправе зарегистрировать права собственности на такие земельные участки, за исключением случаев, если в соответствии с федеральным законом такие земельные участки не могут предоставляться в частную собственность.

Государственная регистрация прав собственности на указанные земельные участки осуществляется в соответствии со ст. 49 Федерального закона от 13 июля 2015 г. N 218-ФЗ "О государственной регистрации недвижимости". 

Суд считает установленным, что решением органа местного самоуправления 

<

число> от 

<

дата> за ФИО1 закреплен земельный участок размером 0,15 га в д. 

<

адрес> Чувашской Республики, 

<

адрес>. При жизни ФИО1 не реализовал предоставленное законом право на приобретение спорного земельного участка в собственность. При этом суд находит, что по делу отсутствуют какие-либо объективные данные, подтверждающие законные основания для отказа ФИО1 в передаче участка ему в собственность.

Учитывая изложенное, а также то, что до настоящего времени указанный земельный участок, предоставленный ФИО1, не изымался и из оборота земель не изъят, сведений о его предоставлении другим лицам, кроме наследодателя, суду не представлено, в отношении данного земельного участка имеется надлежащий правоустанавливающий документ, истец ФИО10 является правопреемником, принявшим наследство ФИО1, суд считает возможным удовлетворить требование о признании за истцом права собственности на земельный участок по вышеуказанному адресу.

Доводы ФИО10 в поддержание заявленного иска согласуются с исследованными письменными доказательствами по делу, которые оцениваются судом, как достоверные и достаточные для принятия решения по существу. 

Таким образом, иск ФИО10 к администрации Андреево-Базарского сельского поселения Козловского района Чувашской Республики подлежит удовлетворению. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 194-198 ГПК РФ, суд

решил:

Иск ФИО4 к администрации Андреево-Базарского сельского поселения Козловского района Чувашской Республики удовлетворить.

Установить факт принадлежности ФИО1, умершему 

<

дата>, решения Андреево-Базарского сельского Совета народных депутатов 

<

адрес> Чувашской Республики 

<

число> от 

<

дата>. 

Установить, что ФИО4, родившаяся 

<

дата> в д. 

<

адрес> Чувашской Республики, является дочерью ФИО1, 

<

дата> года рождения, умершего 

<

дата> в 

<

адрес> Республики.

Включить в состав наследства ФИО1, умершего 

<

дата>, земельный участок с кадастровым номером 21:12:011101:99, общей площадью 1500 кв.м, расположенный по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, с/

<

адрес>, д. Калугино, 

<

адрес>.

Признать за ФИО4 право собственности на земельный участок с кадастровым номером 21:12:011101:99, общей площадью 1500 кв.м, расположенный по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, с/

<

адрес>, д. Калугино, 

<

адрес>, в порядке наследования после смерти ФИО1.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Верховный Суд Чувашской Республики в течение месяца со дня принятия путем подачи жалобы через Козловский районный суд Чувашской Республики

Судья О.А. Потемкин